Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Liber de reformatione ecclesiae collegiatae beati Maynbodi Montis Bellgardi - Cod. Aug. pap. 89

Spenlin, Johann

[Reichenau], [15. Jahrh.]

Fortsetzung liber de reformatione

[urn:nbn:de:bsz:31-75850](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-75850)

notabile quo notificat corpus xpi mistici in se eius
 vine eius etas et paradisi cu lignis fructibz acie aq et hno
 in quo positu fuit de esu ligni phibiti et eictioz apadis ade et
 eue misticando Et pma res que apud medicu dicitur aer una de
 sex rebus non nalis de q dicitur mthco 12 et de quo aere dicitur
 est in notabili 10 de opaco in notabili 21 et de abo et potu
 sensibili in notabili 22 de translatioe mstica tibi et potu in no
 23 de sompno et vigilia in notabili 24 de sompno in no 24 de signa 126
 de rebus loqui de qua re non nali qua bn uel male uti gtingit
 q vocat apud medicu repleto et in amco Nam gtingit ma
 ductat abud seu fructu phibitos et potu mcanca qnitate sume
 q portoz calois digestiu et vigore virtut digestiue mcanca
 potedit q digerit non pe Unde in malis dymi et putridali
 mnted gntit et euenit apostemata febres et alij morbi replea
 anales Contingit etia nimis multu de abo subtrahere corpi qd
 qua subtrahit tibi et potu corpa tabescit et morit Vel gtingit
 q modo uel bibe abos uel potu no corpis multu gtraias uel
 venanosos Que mistic loquedo quo ad corpa spes obiectaliter
 intrant p portas qnz sensu de quibz fructibz supio dicitur est
 pamo auri pamo veneris pamo honoris potentis mobilitat
 126 aer et potu stas et luce nalis et sup nalis quibz gtingit
 fuendo manducati uel bibi plid uicendo debita uel indebita
 Et omibz alijs obis aptibz macrocosmi micanabz qnz portas se
 suu mstica corpis que distriata morbidu corpi mduat qd
 queda morte q longe distanc ad plexioe humana Moris sup
 reptalia meimue corpi serpes basilisq audien spens qui regulu
 de suo pludo auct et alia ad audienca mntimue Gustu appis
 surda tactu serpens qui lancea mltis tetigit et eius corpa

noti 2A de repleto 2 tractat 2
 notabile quo notificat corpus xpi mistici in se eius
 vine eius etas et paradisi cu lignis fructibz acie aq et hno
 in quo positu fuit de esu ligni phibiti et eictioz apadis ade et
 eue misticando Et pma res que apud medicu dicitur aer una de
 sex rebus non nalis de q dicitur mthco 12 et de quo aere dicitur
 est in notabili 10 de opaco in notabili 21 et de abo et potu
 sensibili in notabili 22 de translatioe mstica tibi et potu in no
 23 de sompno et vigilia in notabili 24 de sompno in no 24 de signa 126
 de rebus loqui de qua re non nali qua bn uel male uti gtingit
 q vocat apud medicu repleto et in amco Nam gtingit ma
 ductat abud seu fructu phibitos et potu mcanca qnitate sume
 q portoz calois digestiu et vigore virtut digestiue mcanca
 potedit q digerit non pe Unde in malis dymi et putridali
 mnted gntit et euenit apostemata febres et alij morbi replea
 anales Contingit etia nimis multu de abo subtrahere corpi qd
 qua subtrahit tibi et potu corpa tabescit et morit Vel gtingit
 q modo uel bibe abos uel potu no corpis multu gtraias uel
 venanosos Que mistic loquedo quo ad corpa spes obiectaliter
 intrant p portas qnz sensu de quibz fructibz supio dicitur est
 pamo auri pamo veneris pamo honoris potentis mobilitat
 126 aer et potu stas et luce nalis et sup nalis quibz gtingit
 fuendo manducati uel bibi plid uicendo debita uel indebita
 Et omibz alijs obis aptibz macrocosmi micanabz qnz portas se
 suu mstica corpis que distriata morbidu corpi mduat qd
 queda morte q longe distanc ad plexioe humana Moris sup
 reptalia meimue corpi serpes basilisq audien spens qui regulu
 de suo pludo auct et alia ad audienca mntimue Gustu appis
 surda tactu serpens qui lancea mltis tetigit et eius corpa

193
 213
 213

ventres repleverunt attendent q̄ ecclesiastica beneficia dona dei sunt
 to vendi non p̄nt 1 q̄ 3. saluator Nec debent dari nisi recipienti
 exceptis casibus certis Et q̄ pluralitas beneficiorum est in iura et iuri
 diuino et canonico bñ episcopato De pluralitate beneficiorum et reside-
 tia vide responsiones ad sexa et septima obiectores qua de ḡllo
 quorūdam nisi sit firmare statutu destagis et in firmare statuadim
 ḡtariū amplius considerantes repletoz nimia mebrarū misticorū cor-
 pis xpi nro tempore p̄dit si fas est dicit voluptas auerit Nam
 talibus clerici mūdant quietant eius intellectū acūt et ardo-
 rem caritatis accendit S; nūc dea cyren herbipotentem mani-
 derū in coxicanit suis p̄mis extra pulcris ad mtra puerdis
 attendat hy quos dea cyren suis p̄hibet p̄mis transformant
 in belluas quid dicit deccatū absq̄ castitate oia opera s̄ impia
 33 q̄ 3. Et hō ordmi sacro castitas est amoxa d̄ 32 ad m̄p̄tū
 d̄ 31 alit Nam tempore gr̄e nō ḡms successio sed cūte p̄f̄s
 querit ideo sacerdotibz gementie castitas impat̄ 32 q̄ 2. re-
 curunt S; hys ita in fi. Nonne quidē loquit̄ sicut f̄im sub
 fraccio nimia f̄im agrū sterilem reddat Ita sup̄habundā f̄im
 effiat agrū lassū Tu qui in specula alta ḡsticū es cur non exis
 aut solliate in agrū tibi ḡmissū recipias ut f̄im f̄im p̄p̄tū qua-
 litat̄ agrū qualificetur Nestio si vera ventis flant auḡ plūly
 tūmēd̄ aurē p̄cip̄ pulsant dona poma grat̄ danda et p̄sa-
 lute aīd̄ languenda nūc p̄p̄nato bono q̄m̄ ad impediendū
 mebrarū corpis m̄fici sanatoz p̄cūit̄ ad f̄ōntes corp̄ qui dese-
 sunt morbidū ut amplius p̄p̄ morbas obtineant et mebrarū
 alioz sanatoz tead̄ impediāt cōn̄ samaitam p̄ceptū q̄ vol-
 nerand̄ in stabulū duxit et stabulū ad plū quict̄ nō ad-
 m̄tend̄ sed ad sanandū ḡmissit Inquens curd̄ eius habe-
 et quotid̄ supererogauis sup̄ duas donatōs tibi traditas p̄

311 222

eius medicand ad rediero reddam tibi Unde scribit bonitas
 pape salus e omi et pificus apus eadit mdampnatoz in mirabilia
 psonas dr lo si papa. Et quidam magni doctores theologie alij
 quoz devoti et iustissimi et sufficientes in scia regimie aialz omi
 que velud specula clara sanctos mores reflectunt no ppe defectu te
 palu et carencia bnficior de macraa p qui vnaq aptissimi conc
 ad sciand arugandiu agru doctid ad costupandiu qzama fa
 me moriut qz cap stomachi sang toqz arbo temporalid vacuis
 et in alioz ventra ppter habundancia et nimia replecone putrescit
 dona non dicam gratis data sed fortass fauore vel pto qui no ius
 argula dyo icaracha redutae in fimo in supma reduat pmodia
 adm star angeloz bonaz ut dicit suppo 14 et 10. et 18 sed poaz
 abduat seu seduat adm star satano put tangit suppo 13
 Cur no attendit qz abus in sanguinem et mimentid mchroz dis
 tribuit fm qualitate et qntitate mchroz nec mchroz famd plz
 attrahit de mimentoz eius ee qntitate et qualitate requirit
 Nonne si aliquod mchroz coltra pportoz attrahit abid alia me
 bra fame tabescit et eius oporatio impedit patet de mchro aposto
 mato Nam terminz pbandas etiaz auctidialid plis occupari
 ligatibus et in splista inis oportet put foru qzentospd
 et ligia respicit put aut foru aie qzermi modiad aduertit
 non ppendentes qz etiaz doctoz p no ppe carpalid qmodid nec
 ppter sustituz licet sed mcaritate mchra discrepantia omie
 et salutem aiaz pcurare Gaudeat apud nos plina collegia
 cathedraia qz in eisdem repire theologia nostris tempore forte
 monstid qz moyses e moyses et succoie legipituz qz celo
 stem temptauit medicu Inquiens mge quid faciendo vito
 eterna possidebo de qua loquit theoz 2o et plimi nec ad
 lectid ad agru ptime sed ad mola loca architectoz spualid

usurparunt Cetero ne amplius pertraham sermones non solum et in-
 fumenta hoc est beneficia poma quibus alia membra sua forte me-
 enda ipsi per susceptiones gratis mendacis et symoniace sibi incor-
 porare et attrahere non cessant. Quae poma quod non vera carniem
 sed additam gerunt in omni deficiunt. Leprosi spirituali ipsi manent
 unde plura membra ecclesiarum cathedralium lapsa sunt spirituali leprosa
 quod sanare quod leprosa est gravioris morbis tota doctrina quod sanare debet
 infirmis iam amicta se repleverunt pomis sed ecclesiarum fructibus
 prohibitis repleverunt ventres nec aliquis coram per manducatorum frui-
 torum eterna poma ecclesia que in thesauro eterno regis per accidit
 que attemptat alicui thesauro non putrefactis corripit nec eum
 corrodit nec tynca demolitur quod modo est et interis largit
 Preterea in tempore corporis ipsi membra plima repleta sunt
 non necesse nec aq sapientie sed turbida aqua de cisterna deo cy-
 ren quod sapientie pomis venenatis in corpore membra infirma corporis
 Ita et sub pedulo suo fides gignit obumbrantes claritatem peduli
 et obstruentes mentes quibus penetrare debuit flumen crystallinum
 splendidum sapientie vias occupant obumbrant similitudines pedulo
 seculari prudentiae nec non sunt gignit epicurorum que similitudines
 reiprudentiae obumbrant velud idola fluctuantia se apud qua
 ad admata gignit gignit gignit gignit gignit gignit gignit gignit
 ta sub eius pedibus lima et incipit stellarum duodecim stellarum
 rationa a iohanne in apocalypsa. visa est que ego nam deum scire desiderat
 sua creatore sinceram sapientiam agnoscere verba heremae ego clamant
 die suam lugent eo quod non sit qui vadat ad solemnitatem alibi
 Verbis heremias cap. iiii. deplorat alicui quidam vicia
 intelligi potest de cap. iiii. deplorat alicui quidam vicia
 clericorum et presbiterorum qui omnia episcoporum secularia sunt de quibus thesauro
 et in rebus quod solis praecipue in luce sunt de quibus ecclesia thesauro

185
 227

2o loquitur sicut fuerint custodes mirorū velim sicut corp vices et
officia gerentes et ipsi velud opales assistentes deplorare aut di-
cias pōn hoc ē desideria aīas corūde anādeū aīancū Nam
suis vltimis qui ē deus et summi bonū ita anā nōbis ē in p̄d
quod omne homo sicut desiderat et vax optimo vire sed per
p̄dū deē tyrcen obombratū ydolis temporalū vax mcorū
lūcē ymaginatio fluctuancū ita tales abducit q̄ velud dūy
quo tramite ad ipm̄ quod tenui ymagine sampnat bonū ambu-
lant ignorant hinc ē q̄ dicit dulce amaro et amaro dulce
tendras lūcē et lūcē tenebras Tenere talū aīe adeo bone
et v̄e create ut dicit consideratō s̄p̄ta mērgastulo corpco
ruare lacteo hoc ē carnali prudenciā et ep̄curorū sup̄ficiali
lūcē mēbati decenti aīas hoc ē desidia quibz s̄p̄as mēar-
sū reducētēs et ydola mūdānarū vax relinq̄tes ostenderē
deberēt p̄ vīa purgatiua alluatiua et v̄māū et haurire
sapiam v̄erā defante doctōis mēp̄tī negligū et ap̄i p̄dū
turbida deē tyrcen illectōrias p̄an abluīstentes relinq̄nt et
si sacerdotes se in volūte prudenciā carnis vel negociatōibz p̄-
littatī s̄p̄is questuof et luctatōis et omibz hys monarchi et v̄di-
grosi se m̄lecto inquietatō et amplig q̄ corp religio p̄tibz abduc-
ti hō velud p̄lūcē stabiditēz v̄dūto cultū v̄erū sū creatoris ma-
m̄factū ydolis seruebant Sic p̄m̄e reluta v̄erā sapiā quā deus
p̄fecte solus m̄terius colit et ap̄lis amanobz adonit carnalibus
opibz negociatōibz vel stentōis questuof et ep̄curorū lūcē que
ad gōtiora trahūt ut dicit t̄scōa ia et argumētōis sup̄ficialū
appentiū ad m̄star dūerforū coloz m̄collis colūbarū et s̄p̄h̄stā
dolosoz circūuenciōidē corp qui astucia p̄racticat humanas
traditōes repleti s̄ et absorpti ita ut corp nobilis aīe ex-
tato eisdem possideat et in felicitē captiuet v̄māulis hīnū

frequenter operatur relictis quasi ferris a pedibus temporalibus
 alligata ut sapientia vera de qua loquitur et coram igitur in eis acribus
 locis hinc non possit Sane hanc pessimam occupatorum dedit deus filiis
 hominum qua occupatorum captivitate humane mentes ut respiraculum
 quo suadere crederentur per flammigeras amoris affectiones habere non
 valent Porro hi non potuerunt aqua non defecant vite et
 intellectu nec decenter voluptatibus gustabunt sed in istud non de
 fecerunt opus laboris volubilis sui capite tortulatis oppressa hoc
 vinum est vinum quod amore heros inducit respectu veneris quod
 respicit ad avaritiam ad idolorum fuit Amara est iuxta
 istud fel drachoni est vinum corporis Ceterum hoc non est vinum quod
 samaitans sanat vulnera eius qui de utro descendens alacritate
 in rebus vulneris est Si hoc vinum adeo aqua mortis est quod talibus
 qui tam aude hausere viduissim induxit ut corpus concipiat am-
 plius potationis declarat Nomen tales in sudore voluit sui vestire
 pane sic vix angustis in transitu et quietudine curant quosque
 gelusiones admittunt et vitas quibus proximos inducant nolunt
 physarent suo potu aqueo que aude biberunt Sane nisi fallar
 inter alia que corpus mire aggruat fortassis opus erit ut aquositas
 citra hoc est ista que aureo calore metit per desiderium acquisitionis
 auri Evacuetur per pharmaca aggruat et dicta gratia in iugum per absti-
 nentiam a potu nativae sine que vix tanto plus augmentat quanto
 opera sophistica frequentius operet opera et avara habitus avaris
 generant amplius hi repleti quam hi repleti sunt poculis nocuis
 quibus morbi repletionales evadunt quod nihilominus ita gramini sunt
 et auri vino quod letificat cor hanc et aqua sapientie et intellectus
 ita vacui quod sunt quasi cysterne in veterati ad quas mille aque
 gratuite et vere sapientie penetrant per venaque ductum ex-
 toto obstructe sunt spiritibus avaris opionum et plurimum errorum per

Deq' lo' ppha nolite
 Bari vino m' q' e
 vicia

186
 186

non ex veris fundamentis suas detractiones deducit sed potius ex
 umbratilibus ymaginacionibus vel falso totum glosa qualis opionem.
 corp libri quibus insidantur repleti sunt profecto ad hoc modo acci-
 nit deus animam ut contra sua generositate talibus se implicaret
 et repleteret sed magis ut esset purissima aqua continentibus plena
 que paruulos malucolos membrorum mysticorum corporis christi dei
 ueritate que membra sicut in caritate gerere debent et talis est
 ita et in hac limpida aqua uice que est celestis gratia in metallum
 symboli credo quod statim sicut in coenodiderunt possiones in pira-
 tuis etiam presentibus ante pedes apostolorum et aliorum gratia erant ita
 et membra corporis christi in caritate et gratia alios et potius
 gerere tenentur qualis uita dicitur foret qui custodia inuicem utrum
 uisum quibus et celestis medicis duos reddidit deus in uita huius huius
 qui de uoluntate descendens in adit ilatines et de hys optandis est q
 certum tota pars effigiat sustine humeris n' no tenentur in corpore
 in ista caput uelut p'ctile opagnantes et sum app' hoc apto
 reple huiusmodi lagnum studet p'om' p'adualizates p'mos dicit n' ihac
 re n' de u' uent' n' h'ores epul' quid dicitur huiusmodi sua gradua
 loq' ad opent' exigua largissimi p'missores parasti exhibites
 bladiissimi exhibites adulatoros et mordacissimi detractiones v' no
 inuicem con' stupere inuicem hys uchi potius v'bis et q' tu euigilas
 fuisse Cur addeat te lapis inuicem suo ubi habitas nonne subspices
 si t'ced' lupi no oues si talid' tu tu pastor uis op'aco quo si
 si possit contentis eas ne ipi subspices te qd diffidm' poss' v'bi
 ioues equibz uti ilupos poniet et p'pa subspices p'curam ad
 collatiles et coadutores tuos huiusmodi tibi huiusmodi int'mi s'it' et adde
 si boni s' tibi potissimum si si mali equi p'ly tibi ne te d'g'is p'au
 doletem latera her' e ne te d'g'is bonu' malis intente aut si
 bonu' p' l'itas tua solus q' fructu' asere p't' et inqt' enuli
 meti affect' e'is di tua v'ing' h'ois iusticia ubi sua p'ualet